
În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1048/28.X.2022

9

Articol unic. — La articolul 8 din Ordonanța Guvernului

nr. 19/2002 privind unele măsuri pentru constituirea și utilizarea

fondului locativ de protocol și bunuri mobile din domeniul public

al statului, aflate în administrarea Regiei Autonome

„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 87 din 1 februarie

2002, aprobată cu modificări prin Legea nr. 640/2002, cu

modificările și completările ulterioare, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Cheltuielile pentru administrarea, funcționarea,

conservarea, întreținerea, repararea, investiții, instruirea

personalului specializat și protejarea bazei materiale destinate

activității de reprezentare și protocol se asigură de la bugetul de

stat prin bugetul Secretariatului General al Guvernului.”

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 28 octombrie 2022.

Nr. 144.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 105/2022 

privind aprobarea continuării Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar 

pentru preșcolarii și elevii din 350 de unități de învățământ preuniversitar de stat

Având în vedere solicitările transmise Ministerului Educației de inspectoratele școlare județene, pentru includerea unor

unități de învățământ aflate în medii dezavantajate geografic, economic și social în Programul-pilot de acordare a unui suport

alimentar pentru preșcolari și elevi,

deoarece prin excedentul financiar se poate asigura suportul alimentar pentru încă 100 de unități de învățământ

preuniversitar, este necesară majorarea numărului de unități de învățământ beneficiare de la 350 la 450 de unități, ceea ce ar

corespunde unei măsuri suplimentare de sprijin pentru preșcolarii și elevii aflați în situația riscului de abandon școlar.

Întrucât unul dintre obiectivele asumate de către Ministerul Educației este reducerea abandonului școlar și asigurarea

accesului nediscriminatoriu al unui număr cât mai mare de preșcolari și elevi la educație, ceea ce necesită majorarea numărului

de unități de învățământ beneficiare ale Programului-pilot,

luând în considerare reconfigurarea cadrului legal în vederea reducerii abandonului școlar, generat de condițiile

socioeconomice și geografice defavorabile, precum și de imposibilitatea materială a multor familii de a susține participarea copiilor

la activitățile școlare,

este necesară adoptarea prezentei ordonanțe de urgență prin care se suplimentează asigurarea suportului alimentar

pentru încă 100 de unități de învățământ preuniversitar, numărul total al acestora majorându-se la 450 de unități.

Deoarece toate elementele din prezenta ordonanță de urgență vizează interesul public și constituie situații extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 105/2022 privind aprobarea continuării Programului-pilot de

acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din

350 de unități de învățământ preuniversitar de stat, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 657 din 30 iunie 2022,

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Titlul va avea următorul cuprins:

„O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă
privind aprobarea continuării Programului-pilot 

de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii 
și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar 

de stat”

2. La articolul 1, alineatele (1) și (2) vor avea următorul

cuprins:

„Art. 1. — (1) În anul școlar 2022—2023, pe perioada

desfășurării cursurilor, preșcolarilor și elevilor din 450 de unități

de învățământ preuniversitar de stat, denumite în continuare

unități-pilot, li se acordă, zilnic, cu titlu gratuit, un suport

alimentar constând într-o masă caldă sau într-un pachet

alimentar, în cazul în care masa caldă nu poate fi asigurată, în

limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe

valoarea adăugată.

(2) Pe durata de implementare prevăzută la alin. (1),

personalul necesar desfășurării Programului-pilot de acordare



a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de

unități de învățământ preuniversitar de stat, denumit în

continuare Programul-pilot, poate fi suplimentat, la solicitarea

unităților-pilot, prin:

a) angajarea unor categorii de personal pe perioada

implementării programului, cu încadrarea în numărul total de

posturi aprobat la nivelul inspectoratului școlar, în baza analizei

cu privire la personalul necesar implementării programului,

realizată de inspectoratul școlar;

b) detașare sau delegare de personal din cadrul autorităților

administrației publice locale, cu modificarea corespunzătoare a

fișei postului, cu respectarea prevederilor Legii nr. 53/2003 —

Codul muncii, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare.”

3. La articolul 2, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Finanțarea Programului-pilot în perioada

desfășurării cursurilor preșcolarilor și elevilor din 450 de unități

de învățământ preuniversitar de stat, în anul școlar 2022—2023,

se alocă bugetelor locale ale unităților/subdiviziunilor

administrativ-teritoriale ale municipiilor pe raza cărora se află

unitățile-pilot, din sume defalcate din unele venituri ale bugetului

de stat pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul

comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și municipiului

București, astfel: în anul 2022, suma de 147.000 mii lei, iar în

anul 2023, suma de 266.510 mii lei.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1048/28.X.2022

10

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 28 octombrie 2022.

Nr. 145.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea art. 19 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021

privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene 

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență 

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile 

în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență

Având în vedere faptul că turbulențele de piață generate de o serie de factori, cum ar fi: pandemie, inflație, incertitudinile

din jurul conflictului militar, percepția unui risc ascendent în regiune, au determinat o volatilitate sporită a piețelor financiare,

ținând cont că în procesul de administrare a disponibilităților contului curent general al Trezoreriei Statului prevalează

obligația asigurării fondurilor necesare statului, precum și de faptul că este necesară asigurarea în permanență de fonduri disponibile

pentru rambursarea obligațiilor statului, cu menținerea unui sold minim care să permită derularea operațiunilor de plăți fără a

perturba funcționarea fluxurilor financiare naționale și limitarea creșterii costurilor de atragere a resurselor pentru finanțarea

decalajului între încasări și plăți,

având în vedere că, pe de o parte, în perioada scursă de la începutul anului a fost acordată o atenție deosebită asupra

consolidării/menținerii rezervei valutare și a păstrării unor randamente aferente titlurilor de stat în anumite limite, considerate

rezonabile, ținând cont de nivelurile inflației și de așteptările inflaționiste, iar, pe de altă parte, rezultatele obținute la licitațiile de

titluri de stat organizate în lunile precedente au denotat o volatilitate ridicată în procesul de finanțare ca urmare a creșterii dobânzilor

și înrăutățirii lichidității din piața interbancară, consecință a unei politici monetare restrictive cauzate de inflație, dar și din dorința

de a urmări stabilizarea curbei randamentelor pentru titlurile de stat, Trezoreria Statului s-a văzut în situația de a acoperi debitele

rămase neacoperite prin titluri de stat prin folosirea valutei sau prin atragerea de depozite pe termen scurt.

Ținând cont că, deși atragerea de depozite pe termen scurt în actualul context pare a avea un cost mai redus, fiind în

același timp „benefică” pentru finanțarea golurilor temporare de trezorerie, aceste operațiuni pot conduce la acumularea unor

riscuri asociate unui necesar de refinanțat foarte mare pe perioade foarte scurte de timp, precum și de faptul că, utilizând un volum

în creștere și pentru o perioadă extinsă piața depozitelor pe termen scurt, s-a ajuns la o dependență periculoasă de finanțare pe

termen scurt, în perspectiva viitorului apropiat fiind posibil să nu existe în piață o lichiditate generoasă, ceea ce ar putea pune o

presiune suplimentară asupra costurilor de finanțare, limitând drastic instrumentele de finanțare prin atragere de resurse


